

### اخبار

### عزل مدیران ارشد مبارزه با پولشویی ۳ بانک

بانک مرکزی به دنبال هشدار هفته پیش به شبکه بانکی و مستند به ماده ۲۱ دستورالعمل نحوه تشکیل و ساماندهی واحد مبارزه با پولشویی و تامین مالی تروریسم در بانک ها و موسسات اعتباری غیربانکی و به دلیل تصور در اجرای وظایف؛ مدیران ارشد مبارزه با پولشویی سه بانک کشور حائز شرایط عزل از مسئولیت مذکور را شناسایی و از سمت خود برکنار کرد.
، بانک مرکزی اعلام کرد: در پی پایش مستمر عملکرد بانک ها و سایر اشخاص به منظور نظارت و در اجرای بخشی از وظایف قانونی خود که به نظر جلوگیری از بروز تخلف توسط اشخاص تحت نظارت صورت می پذیرد، عملکرد مدیران ارشد مبارزه با پولشویی موسسات اعتباری را مورد رصد و پایش قرار می دهد. در این راستا و مستند به ماده ۲۱ دستورالعمل نحوه تشکیل و ساماندهی واحد مبارزه با پولشویی و تامین مالی تروریسم در در بانک ها و موسسات اعتباری غیربانکی و به دلیل تصور در اجرای وظایف؛ مدیران ارشد مبارزه با پولشویی سه بانک کشور حائز شرایط عزل از مسئولیت مذکور شناسایی و از سمت خود برکنار شدند.
همچنین مدیران ارشد مبارزه با پولشویی سه بانک دیگر حسب تصمیم و ابلاغ بانک مرکزی یک هفته فرصت دارند که مستندات تکمیلی ارائه دهند و در صورت عدم ارائه مستندات لازم، عزل می شوند. در پایان تاکید می شود بانک مرکزی با هدف ثبات و سلامت شبکه بانکی و سایر اشخاص تحت نظارت به صورت مستمر نسبت به ارزیابی عملکرد هیات مدیره و مدیران بانک ها و سایر اشخاص تحت نظارت، اقدام و از ظرفیت های موجود در قانون و دستورالعمل ها برای نیل به هدف فوق استفاده می کند و در صورت ارزیابی بانک مرکزی مبنی بر عملکرد ضعیف هیئت مدیره و سایر سطوح مدیران نسبت به عزل و لغو صلاحیت ایشان اقدام خواهد کرد.

### تأثیر عرضه سکه های جدید روی حساب سکه

رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران با بیان اینکه به احتمال زیاد عرضه سکه های ۱۴۰۳ روی حساب سکه اثر خواهد داشت، گفت: اما اینکه این اثر چقدر خواهد بود مشخص نیست.
اینکه چقدر سکه عرضه خواهد شد و شرایط سکه و واکنش بازار چطور خواهد بود، مهم است.مدیرعامل مرکز مبادله ارز وطلاي ايران اعلام کرد که نخستین عرضه ربع سکه تا تاریخ ۱۴۰۳، از ۱۹ آبان ماه آغاز خواهد شد، و ی عنوان کرد که سکه های ضرب ۱۴۰۳ با سکه های سال ۱۳۹۶ تفاوتی ندارد و فرقی به لحاظ وزن و عیار در این سکه ها نیست و تنها تفاوت در تاریخ ضرب آنها است. در همین راستا با توجه به اینکه ممکن است این ابهام از سوی دارندگان سکه هایی با ضرب ۱۳۸۶ به وجود بیاید که سکه های آنها با ریزش قیمت مواجه شده و آنها اقدام به فروش سکه های خود کنند نادر پذیرافشان در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه هنوز قیمت سکه های ۱۴۰۳ مشخص نیست، اظهار کرد: پیش بینی هایی مبنی بر کاهش قیمت سکه با عرضه سکه های ۱۴۰۳ وجود دارد، اما هنوز برای قضاوت زود است و باید منتظر واکنش بازار باشیم. وی با بیان اینکه ممکن است عده ای به دلیل نگرانی از کاهش قیمت با عرضه سکه های جدید، به فروش سکه روی آورده باشند، تصریح کرد: البته به احتمال زیاد عرضه این سکه ها روی حساب سکه اثر خواهد داشت، اما اینکه این اثر چقدر خواهد بود مشخص نیست.
اینکه چقدر سکه عرضه خواهد شد و شرایط سکه و واکنش بازار چطور خواهد بود، مهم است. همچنین باید ببینم با عرضه سکه ۱۴۰۳، حساب سکه تخلیه می شود یا نه؟ برای مشخص شدن این موضوعات آزاد است ما باید آزادای بازارهای مالی را خواستار باشیم. اگر شرکت ها با قیمت گذاری دستوری مشکل دارند باید آزادی بازارها را خواستار باشند. وی افزود: با این حال اگر بگویم در شرایط فعلی نمی توان همه این خواست ها را تحقق بخشید من نیز موافق آن هستم. مشکلی که امروز در سیستم ما وجود دارد مربوط به بخش خصوصی و غیردولتی است که در قانون اساسی شروع شده و به دیگر بخش های اقتصادی کشور تسری یافته است. این کارشناس اقتصادی ادامه داد: در قانون اساسی آمده است که اقتصاد وسیله است و هدف نیست که نتیجه این تفکر به وضعیت فعلی اقتصادی منتهج شده است. غنی نژاد خاطرنشان کرد: امروز مدل اقتصادی ایران یک مدل مبتنی بر رشد اقتصادی بدون بازار آزاد است. با این حال در سال های اخیر مقامات کشور به این نتیجه رسیده اند که مدل اقتصادی فعلی نیازمند اصلاحات است؛ اگر چه این اصلاحات در پایان دهه ۶۰ و با اعتماد به بخش خصوصی و غیردولتی کردن اقتصاد آغاز شد و نزدیک به ۱۶ سال تداوم یافت و نتیجه آن در برنامه سوم توسعه مشهود بود با این حال در دولت نهم مدل اقتصادی به سمت دستوری شدن رفت. وی افزود: در آن دوره همه بازارها به شکل دستوری درآمد و امروز نزدیک به ۹۵ درصد از کل اقتصاد کشور به غیر از بخش هایی مانند مسکن، دستوری است. این استاد اقتصاد خاطرنشان کرد: در آن زمان مدل دستوری اقتصاد به علت درآمد های بالای نفتی به چشم نمی آمد، چرا که با پول نفت قیمت ها حدود ی کنترل شده بود و وضعیت بنیادی اقتصاد به چشم نمی خورد. غنی نژاد ادامه داد: اما از سال ۱۳۹۲ به بعد به علت تشدید تحریم های اقتصادی، اقتصاد کشور دچار مشکلات بسیاری شد و آخرین تلاش برای اصلاحات اقتصادی در دوران برجام بود که به علت منحل شدن برجام این اصلاحات نیز با شکست روبه رو شد. وی افزود: مبنای اصلاحات اقتصادی آزادی اقتصادی است که در کشور ما به طور سیستماتیک در حال از بین رفتن است. امروز ما برای تحقق اصلاحات اقتصادی نیازمند کنار گذاشتن مدل اقتصاد دستوری و روی آوردن به اقتصاد مبتنی بر بازار آزاد هستیم.

## آرمان ملی

«آرمان ملی» کارآمدی سامانه‌های مختلف را بررسی می‌کند

## سامانه‌هایی که سامان نمی‌یابند

◀ **بروکراسی دیجیتال مانعی در مسیر توسعه**



الکترونیک نیک نیک دیگر از سامانه‌هایی است که با هدف کاهش بروکراسی در حوزه بهداشت و درمان و همچنین دسترسی به سوابق پزشکی و تسهیل و تسریع در این زمینه طراحی شده است. این سامانه فرآورد برمدیریت نسخه‌های الکترونیکی، کاهش هزینه‌های کاغذبازی و دسترسی سریع‌تر به خدمات درمانی ارائه شود. با این حال، مشکلات متعددی از جمله: غیرهمخوانی داده‌ها، به‌روزرسانی نادرست، و دسترسی محدود به سامانه باعث شد که این طرح با هزینه‌های گزاف نمی‌تواند اثر بخشی لازم را داشته باشد و تعداد زیادی از پزشکان با چندین بار استفاده از این سامانه به شدت کلافه و ناامید شدند و به این ترتیب رویکرد درمانی تحت تأثیر ناکارآمدی و اشتباهات سامانه قرار گرفته است. سامانه جامع انبارها و تجارت داخلی یا سامانه جامع تجارت به عنوان یکی از پروژه‌های ملی جهت ثبت اطلاعات، ساماندهی و نظارت بر جایگاه‌های حفظ و نگهداری کالا طراحی شده است، اما متأسفانه به دلایل پیچیدگی‌های فرآیندهای اداری، کندی در ثبت اطلاعات و مشکلات زیرساختی، این سامانه به جای کاهش موانع و افزایش شفافیت، به مانعی برای راه‌اندازی سریع و کارآمدی اقدامات لازم برای آسان‌شدن این سامانه‌ها تبدیل می‌شود. این در حالی است بر اساس برخی گزارش‌ها، تا پیش از چندین میلیارد تومان برای توسعه و نگهداری آن هزینه‌ها انجام می‌شود، اما بیشتر کسب و کارها به دلایل فنی و اداری، استفاده از آن را بسیار دشوار می‌دانند. سامانه مالیاتی کشور نیز از جمله سامانه‌هایی است که با هدف شفاف سازی روش های مالی طراحی شده است، این سامانه قرار بود اطلاعات مالی را به صورت خودکار ثبت و فرآیندهای دریافت و پرداخت مالیات آسان کند. اما آن هم به دلایلی از جمله عدم تطابق داده‌ها، خطاهای خطایی و کندی در اجرای این سامانه، به جای تسهیل امور مالیاتی، مشکلاتی برای مودیان و کارکنان ادارات مالیاتی ایجاد شده است و به این ترتیب، این سیستم هم کارایی لازم را برای انجام هدف مدنظر ندارد.

#### ◀ **پارادوکس هزینه و کارآمدی**

به گزارش «آرمان ملی» همزمان با توسعه الکترونیکی و استفاده از تکنولوژی های نوین در حوزه‌های مختلف، ایجاد سامانه‌های متعدد به منظور تسهیل و تسریع و همچنین شفاف سازی عملکردها در بخش های گوناگون در سراسر جهان شکل گرفت که ایران نیز سعی کرد تا از این قافله بازماند. اما در این راستا بسیاری از این سامانه‌ها به دلایل مختلف با وجود هزینه‌های بسیار صورت گرفته شده عمل‌کارایی ندارند. به عنوان مثال سامانه ثبت سفارش و ارز نیمایی یکی از مهم‌ترین سامانه‌های ایجاد شده برای کنترل تخصیص ارز و ثبت سفارش و ارز نیمایی است. این سامانه قرار بود تخصیص ارز به واردکنندگان کالاها را شفاف و عادلانه کند، اما مشکلات متعددی از نواوع پیچیدگی مراحل ثبت سفارش، ناکارآمدی در تخصیص ارز و بروکراسی شدید باعث شد تا بسیاری از واردکنندگان نتوانند به موقع نیازهای ارزی خود را آزاد کنند و به این ترتیب این سامانه به جای کارآمدی، تبدیل به مانعی برای تجارت شده است. این درحالی است که هزینه بسیاری برای راه‌اندازی این سامانه برای راه‌اندازی و نگهداری آن صرف شده، اما به دلیل مشکلات متعدد و ناکارآمدی، منجر به کاهش سرعت تجارت و تولید می‌شود. سامانه سلامت الکترونیک سامانه سلامت

<div><div><span><span> </span></span></div><span><b>چهارشنبه</b> <span>۰۸<span> </span>•<span> </span>۱۶<span> </span>•<span> </span>۱۴۰۳</span></span></div>	<div><div><span><span> </span></span></div><span>سال هفتم شماره ۱۹۶۴</span></div>	<div><div><span><span> </span></span></div><span>armanmeli.ir</span></div>	<div><div><span><span> </span></span></div><span>۴ جمادای الاول ۱۴۴۶ / ۶ نوامبر ۲۰۲۴</span></div>
---	---	--	---

### دریچه

### مشکل عدم واردات گاز از ترکمنستان چیست؟

رئیس جمهور در همایشی به موضوع عدم واردات گاز از ترکمنستان اشاره کرده و گفته است ترکمنستان به دلیل بدعهدی ایران در پرداخت مطالباتش دیگر گاز به ایران نمی‌دهد.

به گزارش مهر، روز دوشنبه مسعود پزرنشکیان در همایشی اعلام کرده است «ترکمنستان حاضر نیست با دولت ماقرداد کاری ببندد.» رئیس‌جمهور علت این موضوع را عدم پرداخت به موقع مطالبات عنوان کرد. صحت‌ها رئیس‌جمهور این موضوع را در رسانه‌ها مطرح کرد که آیا ایران بعد از گذشت سال‌ها هنوز پول واردات گاز از ترکمنستان را نپرداخته است؟

بعد از آنکه ترکمنستان در دولت یازدهم و دوازدهم با گازها را در زمستان بر روی ایران به دلیل نپرداختن بدهی قبلی بست با تغییر دولت و رویکرد دیپلماسی انرژی که در دولت سیزدهم وجود داشت مذاکرات گازی با ترکمنستان منعقد شد. جواد اوجی وزیر نفت دولت سیزدهم در گفت‌وگویی خبری اعلام کرد از شروع کارمان در دولت یکی از مسائلی که در دستور کار قرار داشت، تسویه بدهی قبلی واردات گاز از ترکمنستان بود که با تدابیر خوبی که اندیشیده شد ظرف مدت ۲۰ ماه در سه قسط کاملاً مطالباتمان به طرف ترکمنستان تسویه شد. بعد از تسویه بدهی گازی وزیر نفت دولت سیزدهم عنوان کرد: از ابتدای دولت سیزدهم با طرف ترکمنستان مذاکرات داشتیم و سوآپ گاز را در سال ۱۴۰۰ و در نخستین سفر خارجی به این کشور پیگیری کردیم و در نتیجه عملیات سوآپ گاز با این کشور انجام شد و مقرر شد در کنار سوآپ موضوع ترازیت گاز و واردات گاز نیز با این کشور پیگیری شود. آنچه از گفته‌های وزیر سابق نفت برمی‌آید این است که اولاً پرداخت مطالبات ترکمنستان به طور کامل انجام شده است و در زمانی مذاکرات برای واردات گاز از این کشور نیز در حال انجام بوده است. با تغییر ناگهانی دولت به دلیل شهادت آیت‌ا… رئیس‌ ظاهر د دیپلماسی انرژی ایران نیز دچار تغییر شده است هرچند خبرهای دقیقی از مذاکرات گازی ایران و ترکمنستان با ورود دولت چهاردهم وجود ندارد اما سعید توکلی مدیر عامل شرکت ملی گاز ایران در رابطه با چگونگی وضعیت واردات سوآپ گاز با کشورهای همسایه به مهر گفته است مذاکرات جدی بین ایران و روسیه در خصوص تجارت گازی دو کشور در حال انجام است و هنوز جزئیات میزان واردات گاز از روسیه و نحوه انتقال و تحویل آن نهایی نشده است، اما با توجه به تاکید بر برنامه هفتم و اسناد بالادستی، دولت نیز تبدیل ایران به هاب ترازیت و تجارت گاز منطقه، توسعه تجارت گازی با روسیه در دستور کار است و دو طرف نیز در این زمینه عزم و اراده دارند. وی افزود: برای زمستان امسال حجمی کمی از مساحتی که دنبال می‌کنیم بحث واردات گاز است که در مرحله نهایی شد و یک قرارداد در این زمینه هستیم که البته حجم بالایی ندارد. اما در حال حاضر هیچ واردات یا سوآپ گازی نداریم و تنها قراردادی در دست پیگیری داریم که بخشی از سوآپ و بخشی واردات است که بعد است به زمستان امسال برسد. آنچه که سعید توکلی از آن دم می‌زند موضوع واردات و واردات ۲۰۰ میلیون مترمکعبی گاز از روسیه است که در دولت سیزدهم پیگیری و نهایی شد.

### نصب بازار

### رشد شاخص کل بورس

بازار سرمایه در چهارمین روز هفته برخلاف دو روز قبل با رشد مواجه شد؛ دیروز شاخص کل در میان معاملات با افزایش ۷۲٫۹ واحد در رقم دو میلیون ۲۵ هزار واحد ایستاد. شاخص بازار بورس در پانزدهمین روز از دومین ماه پاییز کاهش یافت. دیروز شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۷۲٫۹ واحد افزایش کرد و به رقم دو میلیون و ۲۵ هزار و ۹ واحد رسید. شنبه هفته قبل (۵ آبان) بازار سرمایه بیش از ۲۴ هزار واحد رشد کرد. یکشنبه نیز شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۳۰ هزار واحد افزایش داشت. دوشنبه هم ۱۴ هزار واحد رشد کرد. سه شنبه اما شاخص کل ۱۵۰ واحد کاهش یافت. چهارشنبه ۴۴۰ واحد افزایش پیدا کرد. شنبه ۱۲ آبان با افزایش ۵۰۶٫۹ واحد مواجه شد. یکشنبه شاخص کل ۲۸ هزار واحد افت کرد. دوشنبه نیز با کاهش ۱۴ هزار واحد همراه بود. روز سه‌شنبه اما شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۷۳۹ واحد رشد کرد و به رقم دو میلیون و ۲۵ هزار و ۹ واحد رسید. شاخص هم‌وزن هم ۱۸ واحد افزایش داشت و به رقم ۶۵۹ هزار و ۷۸۲ واحد رسید. در چهارمین روز هفته تعداد سهام مثبت بورس ۱۳۹ عدد و سهام منفی ۱۸۱ عدد بود. به طوکل کلی بازار، ۲۵ درصد افزایش داشت. فملی، فولاد و ویملت به ترتیب بیش‌ترین تأثیر مثبت را بر شاخص بورس داشتند. از نمادهای پرتراکش نیز توان به شبندر، شینا و ذوب اشاره کرد. روز ۱۵ آبان ۱۴۰۳ شاخص فرابورس ایران نیز، اما برخلاف بورس به نوعی درجا ز و شاخص فرابورس ۱۱ واحد کاهش داشت و به ۲۰ هزار واحد رسید. تعداد معاملات دیروز فرابورس ۱۱۵ هزار فقره و ارزش آن ۱۳ هزار و ۷۱۷ میلیارد تومان بود. شاون و خاور بیش‌ترین تأثیر منفی را بر شاخص فرابورس داشتند. اما احسان‌آثر مثبت ایجاد کرد. فر، زماهان و زملارد هم از نمادهای پرتراکش بودند.

### رئیس سازمان بورس:

## از سرمایه‌گذاران خرد حمایت می‌کنیم

شرایط نقدشوندگی نیز ارتقا نمی‌یابد که این به معنای این است چشم‌انداز اقتصادی در وضعیت مناسبی نخواهد بود. رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در ادامه گفت: مشکل ما زمانی آغاز می‌شود که نگاه به آینده بازار سرمایه مرور زمان خود را تعدیل می‌کند؛ اگر چه نرخ بهره در همه جای دنیا از سوی سیاست‌گذار پولی اعمال می‌شود اما به مرور زمان خود را تعدیل می‌کند. همچنین نرخ ارز و درآمدهای ارزی و دسترسی‌پذیری به ارزی نیز دیگر از مباحث مهم و اثرگذار در بازار سرمایه است. وی بیان کرد: ماموریت سازمان بورس این است که نقش خود را در عنوان یک کنشگر در بازار سرمایه در مدیریت و کنترل مخرهایی که در بالا اشاره شد اعمال می‌کند. صیدی در ادامه صحبت‌های خود اظهار کرد: امروز نگاه‌های اقتصادی هستند که تولید ناخالص داخلی را رقم می‌زنند و سازمان بورس موظف است با نگاه‌های اقتصادی در تعامل باشد و وقتی که بین سیاست‌گذار با بنگاه‌های اقتصادی چالش‌هایی ایجاد می‌شود وظیفه سازمان بورس است که در حوزه‌های مختلف این تعامل را ایجاد کند، چرا که سازمان بورس به عنوان نهاد تنظیم‌گر و ناظر در بازار سرمایه موظف به همراهی و حمایت از بنگاه‌های اقتصادی است. وی ادامه داد: برای مثال مساله تنازری انرژی موضوعی بسیار اثرگذار در بنگاه‌های اقتصادی است و ما در تلاش هستیم که با ریزنی میان ارکان مختلف دولت با بنگاه‌های اقتصادی شرایط مطلوبی را ایجاد کنیم تا در نهایت بین رضایت جامعه و منافع بنگاه‌ها یک توازن ایجاد شود. رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار همچنین در رابطه با موضوع تأمین سرمایه در لایحه بودجه ۲۰۲۵، مواردی را مطرح کرد؛ در لایحه بودجه مصارف بودجه‌ای اظهار کرد: در

بسته شده است. امروز این مسائل باعث شده تدوینگر بودجه به دنبال محلی برای تأمین مالی باشد. در این راستا اقداماتی از طریق معایف‌های مالیاتی برای بنگاه‌های فعال اقتصادی و همچنین مفاد قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت‌ها اقدام کند. صیدی تصریح کرد: همچنین موضوع حاکمیت شرکی یکی دیگر از مباحث مهم است که سازمان بورس برنامه‌های مهمی برای اصلاح آن دارد. برای مثال یک هدف بزرگ اقتصادی در کشور طی سه سال گذشته هفت مدیرعامل عوض کرد که این یعنی در بخش حاکمیت شرکتی نیازمند کار با اصلاحات هستیم. وی ادامه داد: امروز نزدیک به ۱۱۴۰ نهاد مالی فعال در کشور وجود دارد و وظیفه اصلی ما این است که این نهادها را با ابزارهای تأمین مالی کمک کرده تا در نهایت به بزرگ شدن بازار منتج شود. صیدی در بخش دیگری از گفته‌های خود خاطرنشان کرد: سرمایه‌گذاران خرد برای بازار سرمایه بسیار مهم هستند، اما متأسفانه قدرت نهادهای مالی را ندارند، بنابراین وظیفه سازمان بورس این است که از این بخش حمایت بیشتری به عمل آورد و از حقوق آنها دفاع کند. رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: تلاش ما این است که نقدشوندگی بازار بیشتر شود. در جلساتی که با بانک مرکزی داشتیم تاکید شد که ما باید با یکدیگر هماهنگ باشیم، چرا که اگر هر کدام از ما بخواهیم راه خود را به پیش ببریم اقتصاد کشور لطمه می‌بیند. ما تا می‌توانیم باید از مداخله در بازارها جلوگیری کنیم و به سمت تنوع‌بخشی به ابزارهای بازار و تأمین مالی بیشتر حرکت کنیم تا در نهایت ناظمینانی در بازارهای مالی کاهش یابد. صیدی اظهار کرد: امروز مساله اصلی کشور رشد اقتصادی است مسائلی مانند تورم، رکود، نرخ بهره و موارد دیگر بدون تحقق رشد اقتصادی درمان نمی‌شود با این حال رشد اقتصادی بی‌شک بدون نقش آفرینی بازار سرمایه مشکل آفرین است.

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار ضمن اشاره به اینکه وظیفه سازمان بورس این است که از سرمایه‌گذاران خرد حمایت بیشتری به عمل آورده و از حقوق آنها دفاع کند، وظیفه دیگر سازمان را ایجاد توازن میان همه بازیگران اقتصادی دانست و گفت: با وجود این حمایت‌های توانیم شاهد چشم‌انداز مطلوبی در این بازار باشیم.

حجت‌اله صیدی - رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار- در نشست تخصصی بررسی رابطه اصلاحات اقتصادی و رونق بورس در حاشیه نمایشگاه بانک، بورس، بیمه و خصوصی سازی گفت: امروز اگر بخواهیم از مقامات اقتصادی درخواست کنیم باید این درخواست‌ها اصولی باشد. اگر نرخ عرضه آزاد است ما باید آزادی بازارهای مالی را خواستار باشیم. شرکت‌ها با قیمت‌گذاری دستوری مشکل دارند باید آزادی بازارها را خواستار باشند. وی افزود: با این حال اگر بگویم در شرایط فعلی نمی‌توان همه این خواست‌ها را تحقق بخشید من نیز موافق آن هستم. مشکلی که امروز در سیستم ما وجود دارد مربوط به بخش خصوصی و غیردولتی است که در قانون اساسی شروع شده و به دیگر بخش‌های اقتصادی کشور تسری یافته است. این کارشناس اقتصادی ادامه داد: در قانون اساسی آمده است که اقتصاد وسیله است و هدف نیست که نتیجه این تفکر به وضعیت فعلی اقتصادی منتهج شده است. غنی نژاد خاطرنشان کرد: امروز مدل اقتصادی ایران یک مدل مبتنی بر رشد اقتصادی بدون بازار آزاد است. با این حال در سال های اخیر مقامات کشور به این نتیجه رسیده‌اند که مدل اقتصادی فعلی نیازمند اصلاحات است؛ اگر چه این اصلاحات در پایان دهه ۶۰ و با اعتماد به بخش خصوصی و غیردولتی کردن اقتصاد آغاز شد و نزدیک به ۱۶ سال تداوم یافت و نتیجه آن در برنامه سوم توسعه مشهود بود با این حال در دولت نهم مدل اقتصادی به سمت دستوری شدن رفت. وی افزود: در آن دوره همه بازارها به شکل دستوری درآمد و امروز نزدیک به ۹۵ درصد از کل اقتصاد کشور به غیر از بخش هایی مانند مسکن، دستوری است. این استاد اقتصاد خاطرنشان کرد: در آن زمان مدل دستوری اقتصاد به علت درآمد های بالای نفتی به چشم نمی آمد، چرا که با پول نفت قیمت ها حدود ی کنترل شده بود و وضعیت بنیادی اقتصاد به چشم نمی خورد. غنی نژاد ادامه داد: اما از سال ۱۳۹۲ به بعد به علت تشدید تحریم های اقتصادی، اقتصاد کشور دچار مشکلات بسیاری شد و آخرین تلاش برای اصلاحات اقتصادی در دوران برجام بود که به علت منحل شدن برجام این اصلاحات نیز با شکست روبه رو شد. وی افزود: مبنای اصلاحات اقتصادی آزادی اقتصادی است که در کشور ما به طور سیستماتیک در حال از بین رفتن است. امروز ما برای تحقق اصلاحات اقتصادی نیازمند کنار گذاشتن مدل اقتصاد دستوری و روی آوردن به اقتصاد مبتنی بر بازار آزاد هستیم.

صیدی ادامه داد: اگر بخواهیم بداینم رونق بازار بورس و سرمایه‌چگونه باید باشد ابتدا باید به مفهوم دقیقی از رونق در بازار سهام برسیم. رونق یعنی چشم‌انداز قابل قبولی از معاملات وجود داشته و نقدشوندگی بازار به شکل مطلوبی باشد. بدون پایه مطلوب و مورد انتظار حجم معاملات در بازار بالا نمی‌رود و در این